PORTARIA N° 409/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/909147,

R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR o servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
matrícula nº 200261, da Função de Confiança FC-3.

Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 7ª Procuradoria de Contas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a
contar de 1º/08/2024.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

S
T
E
P
H
E
N
S
O
N

O
L
I
V
E
I
R
A

V
I
C
T
E
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
7
/
2
0
2
4

1
2
:
1
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
5
8
4
E
9
9
7
1
3
0
5
0
F
F
D
.
5
F
5
6
B
1
1
6
9
B
1
5
A
F
C
D
.
4
5
9
A
1
0
3
0
2
4
D
F
C
D
D
5
.
C
0
D
0
1
F
9
8
6
1
7
E
3
5
7
C

 Nº do Protocolo: 2024/909147  Anexo/Sequencial: 6
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A7BE000.833E.E5E.307DB499AD8F3474E7

90  diário oficial Nº 35.908 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 408/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/912194;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Vanessa Maria Lopes Madeira, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, ma-
trícula nº 200212, 13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
14/11/2021 a 13/11/2022, para o período de 08 a 20/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1102943

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 409/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/909147,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, ma-
trícula nº 200261, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 7ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos a contar de 1º/08/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1103058
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4462/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
103090/2024, cujo objeto é a contratação de serviços de produção de
clipping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes sociais
e gestão de informação, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939,
de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no
impedimento deste a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO,
1ª Suplente, e o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA
FALCÃO JUNIOR, e no seu impedimento BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA
DE CARVALHO, para análise técnica das propostas e da documentação
de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E
SILVA e, no seu impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER , Técnicos-
Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1103020
.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE DISPENSA
Dispensa de Licitação: n.º 020/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 131030/2024.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empre-
sa ELDORADO COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ/MF n.º
37.366.665/0001-23.
Objeto: Contratação de 01 (um) serviço de manutenção preventiva correti-
va do veículo oficial que atende demanda de segurança do PGJ, (CAT/SER:
3565, manutenção de veículos leves e pesados).
Valor Total: R$ 13.038,78 (treze mil, trinta e oito reais e setenta e oito
centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339030 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Re-

cursos Ordinários.
Data da Assinatura: 15/07/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.
Publicação Original: Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2024, DIÁRIO OFICIAL
Nº 35.899 –P. 108 - Protocolo: 1099555

Protocolo: 1103190
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 011/2024.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa DAVIR-
TUS TREINAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 49.543.975/0001-55.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na execução de
02 (dois) cursos, quais sejam: CURSO DE ANÁLISE FINANCEIRA E CURSO
DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA ANÁLISE FINANCEIRA, a serem re-
alizados aos integrantes do GSI do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 70.000,00(setenta mil reais), para 02 (dois) cursos, com
16 vagas cada curso.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943
– Capacitação e Valorização de Pessoa; Natureza da Despesa: 339039
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 24/07/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1103034
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA N.º 001 AO CONVÊNIO N.º 002/2024-MPPA.
O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, PROCURA-
DOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao CONVÊNIO n.º 002/2024-MP/PA, tendo
como partícipes o MPPA e a UFPA e interveniente a FADESP, cujo objeto
é a mútua colaboração técnica, científica e acadêmica, por meio de ações
de caráter de ensino e pesquisa, com vistas ao desenvolvimento do Pro-
jeto “Governança e de Uso Sustentável dos Royalties Minerais nos Municí-
pios Paraenses”, a partir da elaboração de um conjunto de indicadores que
permitam estimar os estágios de Governança e de Uso Sustentável dos
Royalties dos recursos minerais nos municípios arrecadadores, por meio de
estudos, pesquisas e do desenvolvimento de atividades acadêmicas, além
do intercâmbio de informações entre os partícipes, conforme Plano de Tra-
balho, para registrar (Protocolo SIP n.º 9110/2023), conforme solicitação
do Departamento de Planejamento Orçamentário.
I – Alteração da CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, Sub-
cláusula Segunda, para:
NATUREZA DA DESPESA: 335041 - Contribuições
Esta apostila é parte integrante do CONVÊNIO supramencionado.
Belém-PA, 29 de JULHO de 2024.
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Concedente

Protocolo: 1103291
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO
Adesão nº: 002/2024-MPPA (GEDOC N.º 119219/2024) à Ata de Re-
gistro de Preços nº 129/2023-MPMT (Processo Administrativo GEDOC
n.º 20.14.0001.0003232/2023-65), vinculado ao Pregão Eletrônico n.º
091/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
(MPMT).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LÍDER
NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N.º 12.477.490/0002-81.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 550 (quinhentos e cinquenta) unidades de MICRO-
COMPUTADORES LENOVO THINKCENTRE M90s SFF.
Valor Total: R$ 2.142.250,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil e
duzentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 25/07/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despe-
sa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1103284
 ROL DE INSCRITOS - EDITAL 52/2024-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol
de inscritos no concurso de remoção na terceira entrância, pelo critério de
antiguidade, decorrente do Edital n.º 52/2024-CSMP, publicado no D.O.E.
n.º 35.896 de 16/07/2024: 

2º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALI-
DADE ADMINISTRATIVA DE ANANINDEUA

GEDOC n.º 137.413/2024
Antiguidade Promotor de Justiça INSCRIÇÃO

106 MARIELA CORRÊA HAGE 139.700/2024 25/07/2024
107 JULIO CESAR SOUSA COSTA 139.934/2024 26/07/2024

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
I
L
M
A
R

C
A
R
N
E
I
R
O

G
O
M
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
0
/
0
7
/
2
0
2
4

0
9
:
0
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
2
1
C
F
E
B
2
A
E
7
D
D
8
B
D
.
D
1
5
9
6
E
8
C
3
0
1
4
6
B
4
5
.
8
5
3
5
1
5
4
4
6
9
8
9
A
A
2
3
.
6
A
F
F
8
5
D
9
7
3
5
3
6
E
C
9

 Nº do Protocolo: 2024/909147  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 05281B0.2E13.0A3.1774EA6140E36896AA